情報通信行政・郵政行政審議会 郵政行政分科会（第９９回）議事概要

１ 日時

令和７年６月２３日（月）１６:０１～１６：４６

２ 場所

  Ｗｅｂ会議による開催

３ 出席者

（１）委員（敬称略）

佐々木 百合（分科会長）、谷川 史郎（分科会長代理）、実積 寿也、

滝澤 光正、巽 智彦、三浦 佳子、若林 亜理砂（以上６名）

（２）総務省出席者

牛山郵政行政部長、柳迫信書便事業課長、青木郵便課国際企画室長

（３）事務局

石井情報流通行政局総務課課長補佐

４ 議題

（１）分科会長の選任及び分科会長代理の指名について

委員による互選の結果、佐々木百合委員（明治学院大学経済学部 教

授）が分科会長に就任した。また、佐々木分科会長の指名により、谷川史

郎委員（名古屋大学未来社会創造機構モビリティ社会研究所ディレク

ター・特任教授）が分科会長代理に就任した。

（２）諮問事項

ア 万国郵便条約の改正等に伴う国際郵便約款の変更認可【諮問第1266号】

審議の結果、諮問のとおり認可することが適当である旨、答申を行った。

【内容】

万国郵便条約の改正等に伴う、物品を包有する通常郵便物に係る書留、金銭

又は書類以外の貴重品の小形包装物による取扱い及び放射線物質と伝染性物質

の取扱いの廃止、通常郵便物及び小包郵便物の巻物体の最小サイズの変更並び

に国際特定記録郵便の調査請求対象国の限定に係る国際郵便約款の変更を認可

するもの。

イ 特定信書便事業の許可、信書便約款の変更の認可及び信書便管理規程の設

定の認可【諮問第1267～1269号】（非公開）

 審議の結果、諮問のとおり許可及び認可することが適当である旨、答申を行

った。

【内容】

 １２者に係る特定信書便事業の許可、信書便約款の変更の認可及び信書便管

理規程の設定の認可について諮問するもの。

 本分科会にて配付された資料をご覧になりたい方は、総務省ＨＰにおいて公開して

おりますのでご覧ください。

また、総務省において、閲覧及び貸し出しを実施しておりますので、下記までご連

絡をお願いいたします。

担 当：総務省情報流通行政局総務課審議会係 石井・澁谷

電 話：０３－５２５３－５６９４

メール：ip-council@soumu.go.jp